5

[image: image1.png]

ДУМА
ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
19.12.2014 года                                г. Лесозаводск                                       № 247-НПА
О создании Молодежного парламента при Думе Лесозаводского городского округа
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа,

 Дума Лесозаводского городского округа
РЕШИЛА:

1. Создать Молодежный парламент при Думе Лесозаводского городского округа.
2. Утвердить Положение о Молодежном парламенте при Думе Лесозаводского городского округа (приложение).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, депутатской этике и организации работы Думы (Горелов).

Глава Лесозаводского городского округа                                                   О.Н. Павкин

Приложение

к решению Думы
Лесозаводского городского округа
от 19.12.2014 № 247-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ
О МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ПРИ ДУМЕ

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Статья 1. Общие положения

1. Молодежный парламент при Думе Лесозаводского городского округа (далее - Молодежный парламент) является консультативно-совещательным органом по вопросам реализации молодежной политики Лесозаводского городского округа, осуществляющим свою работу на общественных началах.

2. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Приморского края, Уставом Лесозаводского городского округа, решениями Думы Лесозаводского городского округа, а также настоящим Положением и Регламентом Молодежного парламента (далее - Регламент).

3. Деятельность Молодежного парламента основывается на принципах законности, гласности, добровольности, равноправия, коллегиальности обсуждения и принятия решений.

Статья 2. Основные цели и задачи Молодежного парламента

1. Основной целью Молодежного парламента является разработка рекомендаций и предложений для органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа (далее - городской округ) по реализации молодежной политики, а также содействие в создании условий для самореализации молодых людей в социально-экономической, политической и культурной жизни общества.

2. Основными задачами Молодежного парламента являются:

1) обеспечение эффективного сотрудничества представителей молодежи, молодежных и детских общественных объединений с органами местного самоуправления городского округа;

2) содействие в привлечении молодых граждан к непосредственному участию в формировании и осуществлении молодежной политики, в формировании правовой и политической культуры молодых граждан, поддержке созидательной, гражданской активности молодежи и патриотизма;

3) изучение потребностей и проблем молодежи, разработка рекомендаций по их решению;

4) выявление мнения молодых людей по эффективности работы органов местного самоуправления городского округа в сфере молодежной политики;

5) внесение в органы местного самоуправления городского округа, региональные и федеральные органы власти рекомендаций по решению вопросов и проблем, затрагивающих интересы молодежи, а также по основным направлениям развития законодательства в сфере молодежной политики, его последующего применения в практической деятельности;

6) содействие в защите прав и законных интересов молодежи, представление их инициатив при разработке проектов муниципальных правовых актов городского округа, затрагивающих права и законные интересы молодежи;

7) привлечение активной молодежи к сотрудничеству с Молодежным парламентом для выполнения аналитических, исследовательских, социологических, творческих и иных работ по вопросам, отнесенным к ведению Молодежного парламента;

8) содействие органам местного самоуправления городского округа в осуществлении информационно-аналитической и консультативной деятельности в сфере молодежной политики;

9) осуществления взаимодействия с другими молодежными структурами на местном, региональном и федеральном уровнях.

Статья 3. Компетенция Молодежного парламента

1. К компетенции Молодежного парламента относится:

1) участие в подготовке и обсуждении проектов муниципальных правовых актов городского округа, затрагивающих права и законные интересы детей и молодежи, проектов городских молодежных программ;

2) участие в предварительном обсуждении основных направлений муниципальной молодежной политики и проекта бюджета городского округа в части средств, направляемых на реализацию молодежной политики городского округа;

3)  подготовка предложений по реализации молодежной политики;

4)  участие в проведении общегородских молодежных мероприятий, конкурсах, фестивалях, акциях при поддержке органов местного самоуправления городского округа;

5) организация и проведение конференций, «круглых столов», семинаров и других мероприятий в целях обсуждения молодежной проблематики;

6) разработка программ обучения и подготовки членов Молодежного парламента к общественно-политической деятельности.

2. Молодежный парламент от своего имени принимает решения, направляет заявления и обращения, оформленные на бланке Думы Лесозаводского городского округа с указанием наименования «Молодежный парламент».

3. Молодежный парламент участвует в работе постоянных комиссий Думы городского округа, сотрудничает со структурными подразделениями Думы и администрации городского округа.

Статья 4. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

1. Молодежный парламент создается и формируется Думой городского округа.
2. В состав Молодежного парламента могут входить:

1) представители молодежных общественных объединений и организаций, зарегистрированных в установленном законом порядке на территории городского округа;
2) учащиеся муниципальных общеобразовательных организаций и воспитанники краевых государственных образовательных учреждений, учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, расположенных на территории городского округа.
3. Членом Молодежного парламента может быть гражданин Российской Федерации, представитель молодежи в возрасте от 14 до 25 лет, проживающий на территории городского округа.

Молодежный Парламент состоит из 22 членов парламента с правом решающего голоса.

Член Молодежного парламента продолжает свою деятельность и после превышения возрастного ценза до истечения срока полномочий Молодежного парламента.

4. Формирование Молодежного парламента осуществляется в соответствии с Положением о выборах членов Молодежного парламента при Думе Лесозаводского городского округа на срок полномочий Думы городского округа действующего созыва.
5. После формирования списка кандидатов в члены Молодежного парламента глава городского округа, исполняющий полномочия председателя Думы городского округа, вносит вопрос об утверждении персонального состава Молодежного парламента в повестку заседания Думы городского округа.

6. Молодежный парламент считается сформированным в правомочном составе, если в его состав вошло 50% членов Молодежного парламента.

7. Дума городского округа может назначить координатора по взаимодействию с Молодёжным парламентом из числа депутатов.

Статья 5. Прекращение деятельности Молодежного парламента

1. Молодежный парламент прекращает свою деятельность в следующих случаях:
1) истечение срока полномочий Молодежного парламента;
2) в случае принятия Молодежным парламентом решения о самороспуске (2/3 голосов членов Молодежного парламента);
3) принятия решения Думы городского округа о прекращении деятельности Молодежного парламента.

2. В случае прекращения деятельности Молодежного парламента глава городского округа, исполняющий полномочия председателя Думы городского округа,  информирует граждан о формировании нового состава Молодежного парламента.

Статья 6. Структура и порядок организации работы Молодежного парламента

1. В структуру Молодежного парламента входят:
1) председатель Молодежного парламента;
2) заместитель председателя Молодежного парламента;
3) секретарь Молодежного парламента;
4) комиссии и рабочие группы Молодежного парламента.

2. Первое заседание Молодежного парламента созывает, открывает и ведет до момента избрания председателя Молодежного парламента глава городского округа, исполняющий полномочия председателя Думы городского округа.

3. Председатель Молодежного парламента избирается на первом заседании Молодежного парламента из числа членов Молодежного парламента открытым голосованием и считается избранным, если за него проголосовало большинство от установленного числа членов Молодежного парламента.

Председатель Молодежного парламента подотчетен Молодежному парламенту и может быть переизбран путем открытого голосования. Решение об освобождении председателя Молодежного парламента от занимаемой должности считается принятым, если за него проголосовало 2/3 от установленного числа членов Молодежного парламента.

4. Заместитель председателя и секретарь Молодежного парламента избираются Молодежным парламентом по представлению председателя Молодежного парламента, и считаются избранными, если за них проголосовало большинство от установленного числа членов Молодежного парламента.

Заместитель председателя и секретарь  Молодежного парламента подотчетны Молодежному парламенту и могут быть переизбраны путем открытого голосования. Решение об освобождении заместителя председателя и секретаря Молодежного парламента считается принятым, если за него проголосовало 2/3 от установленного числа членов Молодежного парламента.

5. Полномочия заместителя председателя, секретаря Молодежного парламента могут быть досрочно прекращены в случаях:
1) неисполнения или недобросовестного исполнения возложенных на них обязанностей;
2) заявления о досрочном прекращении полномочий.

6. Перечень, наименование и состав комиссий Молодежного парламента утверждается на заседании Молодежного парламента. Комиссии самостоятельно решают вопросы внутреннего распорядка своей деятельности.

7. Рабочие группы Молодежного парламента образуются председателем Молодежного парламента по мере необходимости в соответствии с целями и задачами Молодежного парламента. Перечень вновь образованных рабочих групп Молодежного парламента, а также их состав объявляются на заседании Молодежного парламента.

8. Внутреннее регулирование деятельности Молодежного парламента осуществляется на основе настоящего Положения и Регламента. Регламент принимается на заседании Молодежного парламента.

9. Заседания Молодежного парламента являются открытыми и созываются по мере необходимости, но не реже 1 (одного) раза в квартал. Заседание Молодежного парламента считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов от установленного численного состава Молодежного парламента.

10. В работе Молодежного парламента могут принимать участие глава городского округа, депутаты Думы городского округа, работники аппарата Думы городского округа, представители администрации городского округа, Контрольно – счетной палаты городского округа.

11. Решения Молодежного парламента принимаются большинством голосов присутствующих членов Молодежного парламента, если иное не установлено настоящим Положением, и отражаются в протоколе.

12. Молодежный парламент по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает рекомендации.

Рекомендации Молодежного парламента направляются на рассмотрение главы городского округа, в Думу городского округа, ее постоянные комиссии, администрацию городского округа, молодежные общественные объединения и организации.

Статья 7. Председатель Молодежного парламента, заместитель председателя Молодежного парламента, секретарь Молодежного парламента

1. Председатель Молодежного парламента:
1) формирует и утверждает повестку очередного заседания Молодежного парламента;
2) назначает и ведет заседания Молодежного парламента;
3) осуществляет общее руководство деятельностью Молодежного
парламента;
4) представляет Молодежный парламент во взаимоотношениях с органами местного самоуправления городского округа, общественными объединениями и иными организациями;
5) подписывает акты Молодежного парламента;
6) дает поручения членам Молодежного парламента;
7) вправе своим решением делегировать часть своих полномочий заместителю председателя Молодежного парламента;
8) вправе досрочно сложить свои полномочия;
9) по окончании срока полномочий Молодежного парламента готовит отчет
о деятельности за прошедший период;
10) осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом;
11) на период своего отсутствия делегирует свои полномочия заместителю
председателя Молодежного парламента.

2. Секретарь Молодежного парламента:
1) осуществляет протоколирование заседаний Молодежного парламента;
2) отвечает за работу со всей документацией, связанной с деятельностью Молодежного парламента, осуществляет регистрацию и хранение документов;
3) информирует членов Молодежного парламента о времени и месте проведения заседаний, повестке дня.

Статья 8. Статус члена Молодежного парламента

1. Полномочия члена Молодежного парламента начинаются со дня утверждения Думой городского округа персонального состава Молодежного парламента и заканчиваются одновременно с окончанием срока полномочий депутатов Думы городского округа действующего созыва.

2. Член Молодежного парламента осуществляет свою деятельность на общественных началах.

3. На период полномочий члену Молодежного парламента выдается удостоверение. Форма удостоверения утверждается Молодежным парламентом.

4. Член  Молодежного парламента имеет право:
1) участвовать с правом решающего голоса в работе Молодежного парламента по всем вопросам, касающимся деятельности Молодежного парламента;
2) выступать с инициативой по внесению предложений в планы работы Молодежного парламента;
3) участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежным парламентом;
4) получать необходимую информацию о работе Молодежного парламента;
5) избирать и быть избранным в руководство Молодежного парламента;
6) входить с состав комиссий и рабочих групп Молодежного парламента;
7) пользоваться иными установленными Регламентом правами.

5. Член Молодежного парламента обязан:
1) исполнять требования настоящего Положения и Регламента Молодежного парламента;
2) исполнять решения Молодежного парламента и решения руководящих органов Молодежного парламента, принятые в порядке, установленном Регламентом;
3) лично участвовать в работе заседаний Молодежного парламента, а также в работе комиссий Молодежного парламента, членом которых он является;
4) выполнять поручения председателя Молодежного парламента, непосредственно связанные с полномочиями Молодежного парламента;
5) активно содействовать решению стоящих перед Молодежным парламентом задач;
6) информировать председателя Молодежного парламента о своей деятельности;
7) не допускать совершения действий, направленных на умаление авторитета Молодежного парламента;
8) исполнять иные установленные Регламентом обязанности.

6. Досрочное прекращение полномочий члена Молодежного парламента предусматривается в случаях:
1) прекращения деятельности Молодежного парламента;
2) личного заявления члена Молодежного парламента о сложении полномочий;
3) неисполнения или недобросовестного исполнения возложенных на него обязанностей;
4) систематической (три и более раз) неявки на заседания Молодежного парламента и (или) комиссии, членом которой он является без уважительной причины;
5) утраты членом Молодежного парламента гражданства Российской Федерации;
6) выезда члена Молодежного парламента на постоянное место жительства за пределы городского округа;
7) признания члена Молодежного парламента недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
8) вступления в законную силу обвинительного приговора суда, вынесенного в отношении члена Молодежного парламента;
9) смерти члена Молодежного парламента.

7. В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента глава городского округа, исполняющий полномочия председателя Думы городского округа, объявляет дополнительный набор в состав Молодежного парламента.
Статья 9. Обеспечение деятельности Молодежного парламента

1. Организационно-методическое обеспечение проведения заседаний Молодежного парламента осуществляется аппаратом Думы городского округа.
2. Финансовое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа на содержание Думы и аппарата Думы городского округа.

Статья 10. Заключительные положения

Вопросы, не охваченные настоящим Положением, решаются Молодежным парламентом в соответствии с действующим законодательством.